
日本レコード協会訪店調査へのご協力をお願いします 

 

 

平素は日本レコード協会の訪店調査にご協力をいただきまして、誠にありがとうございま

す。 

 

11 月 15 日より、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から休止しておりました訪店調

査を再開させていただきますのでお知らせいたします。ご協力くださいますよう、よろしく

お願いいたします。 

 

訪店調査は、CDレンタル店各位と当協会の間で締結した「商業用レコードの貸与に係る使

用料及び報酬の支払契約書」第 10条「貸与状況調査の承諾」に則り、適正なレンタル営業

を確認するために実施しておりますが、新型コロナウイルス感染拡大防止のため昨年 4 月

に休止し、6月に一旦再開しましたが、再び感染が拡大したことを受け、昨年 7月以降現在

まで再度休止をしておりました。 

 

今年 4 月には多くの都道府県に緊急事態宣言が発出されるなど、感染拡大が続いておりま

したが、9月 30日には全都道府県で同宣言が解除され、その後の感染状況も比較的落ち着

いております。このような状況を踏まえ、当協会としては、地域ごとの感染状態も確認しつ

つ、訪店可能な地域から段階的に訪店調査を再開させていただくことを決定いたしました。 

 

訪店させていただくスタッフは感染拡大防止に最大限配慮し、調査内容も従来レンタル店

各位にご協力いただいておりましたヒアリングは実施せず、レンタル商品の確認のみにて、

必要最小限、最短時間での調査とさせていただきます。 

 

また、今後の感染状況も注視し、訪店調査の継続については適宜適切な判断を行ってまいる

所存ですので、この度の訪店調査再開をご理解いただき、ご協力賜りますよう、重ねてお願

い申し上げます。 

 

 


